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MUN;&!&! Doo PD, ER " :lABAlT| Dispensa de Licitagdo
N2 10/2020
Processo Administrativo
Ne 35/2020
INTERESSADO

Robson da Siiva Reis

Fundacgdo Hospitalar de Saide Municipa! de Ibaiti

Objeto i )
 Contratacio de empresa especializada na prestacdo de servicos de guincho, reboque,
- plataforma/prancha, a fim de buscar o veiculo RENAULT PARTNER placa BGD-3F31, a
. qual sofreu pane no patio do Hospital Erasto Ghertner na cidade de Curitiba-PR.;
Prazo de Entrega/Execugdo: (1 Dias);
. Previs3o Contratual: Até 60 Dias;
| Critério de Avaliagdo: Menor Preco, Por item; ‘
1 Valor Maximo: RS 1.190,00 (Um Mil, Cento e Noventa Reais). 1
S
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HOSPITAL MUNICIPAL DE IBAITI

FUNDAGAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI

HOSPITAL

e PR CNPJ - 80.617.319/0001-08 | PREFEITURA MUNICIPAL
DE IBAITI (J})
Rua Francisco de Oliveira, 692 PROTOCOLO

w6330 13.23
hEm Q%_ [O A /_\%;}QE.QK}, ‘

-
£

MEMORANDO INTERNO

Ibaiti (PR), 02 de Marco de 2020.
Exmo. Senhor
ANTONELY DE CASSIO ALVES CARVALHO

PREFEITO
Assunto: Dispensa de Licitagédo para servigos de Guincho.
Venho por meio deste, respeitosamente solicitar ao Excelentissimo Senhor
~ Prefeito autorizagao para realizagdo do Processo de Dispensa de Licitagdo para contratagao

dos servigos de GUINCHO, para buscar o veiculo Renault Partner placa BGD-3F31, a qual
sofreu pane no patio do Hospital Erasto Ghertner na cidade de Curitiba

Informamos que a referida contratacéo se fara com a empresa ERIKA
MATIKO SATO, inscrita no CNPJ 22.098.483/0001-41, no valor de R$ 1.7190,00 (hum

mil cento e noventa reais), sendo a empresa que apresentou 0 menor prego.

Sem mais para o momento, na esperanga de uma boa acolhida,
subscrevemos o presente.
/

ROBSON IJA SILVA REIS




Fundagao Hospitalar de Saude Municipal de Ibaiti
Solicitagdo 31/2020

Termo de Referéncia

Pagina:1
Solicitagio
Ndnero Tipo Enmitidoem Quantidade de itens
31 Contratagao de Servigo 09/03/2020 1
Solicitante Processo Gerado
Cddigo Nome Ndmero
37480-6 ROBSON DA SILVA REIS 34/2020
Local
Cédigo Norre
1 Saltide Piblica
Orgio Pagamento
Norme Forma
05 FUNDAGCAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI Até 30 dias apos apr
Entrega
Local Prazo
Determinado pelo solicitante 1 Dias
Descrigéo:

Contratacdo de Empresa especializada na prestagdo de servicos de guincho, para buscar o veiculo
Renault Partner placa BGD-3F31

&sﬁﬁcatf va:

presente contratacio de empresa especializada na prestacdo de servicos de guincho, reboque,
plataforma/prancha, a fim de buscar o veiculo RENAULT PARTNER placa BGD-3F31, a qual sofreu pane no
pdtio do Hospital Erasto Ghertner na cidade de Curitiba-PR. Tendo em vista a necessidade de retornar

com o veiculo para o municipio e realizar seu conserto, foi necesséria a contratacido de servico de
guincho.

Codigo Unidade Quantidade Unitario Valor
026356 SERVICO DE GUINCHO SERV 1,00 1.190,00 1.190,00

Com pedagios inclusos

De Curitiba-Pr para Ibaiti-Pr

Veiculo : Renault Parterr placa; BGD-3F31

Emitido por: BRUNO OTAVIO DOS SANTOS MACHADO RODRIGUES, na versio: 5524 h 11/03/2020 16:18:57




SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Departamento de Licitagao e Contratos

|baiti — Parana

——————

PREFEITURA MUNICIPAL

TERMO DE REFERENCIA

1. - OBJETO

contratagdo de empresa especializada na prestagdo de servigos de guincho, reboque,
plataforma/prancha, a fim de buscar o veiculo RENAULT PARTNER placa BGD-3F31, a qual sofreu
pane no patio do Hospital Erasto Ghertner na cidade de Curitiba-PR.

2. - JUSTIFICATIVA

A presente contratagéo de empresa especializada na prestagéo de servigcos de guincho, reboque,
plataforma/prancha, a fim de buscar o veiculo RENAULT PARTNER placa BGD-3F31, a qual sofreu
P pane no patio do Hospital Erasto Ghertner na cidade de Curitiba-PR. Tendo em vista a necessidade
de retornar com o velculo para o municipio e realizar seu conserto, foi necessaria a contratagéo de
servigo de guincho.

3. - QUANTITATIVO / ESPECIFICAGOES / VALORES REFERENCIAIS

3.1. - No quantitativo e especificagdes abaixo descritos.

Lote: 1 - Lote 001
Item |Cddigo do[Nome do produto/servigo  |Quant Unidad
~ |produto/s ; e e

. |ervico i e " 1 [ e
1 26356 SERVICO DE GUINCHO - |1,00 |SERV
Com pedagios inclusos

119000  [1.190,00
De Curitiba-Pr para Ibaiti-Pr

Veiculo : Renault Parterr
placa: BGD-3F31

TOTAL 1.190,00

3.2. - Empresas que participaram dos orgamentos:

EMPRESA CNPJ

ERIKA MATIKO SATO LOPES 99842173968 22.098.483/0001-41
CLEUSELI SCHMIDT 06.971.183/0001-79
PAULO ALENCAR DE CARVALHO 20.135.593/0001-00

4. - LOCAIS DE ENTREGA DOS BENS OU REALIZAGCAO DOS SERVICO

Local de Entrega: Determinado pelo solicitante,
Prazo de Entrega: 1 Dias

Vigéncia Contratual Prevista: Ate 1 Dias

5 - ESTRATEGIA DE FORNECIMENTO, PRAZO DE ENTREGA/EXECUGAO

Rua Francisco de Oliveira n° 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br - e-mail: fundacaohospitalar@ibaiti.pr.gov.br



=3

IBAITI

— e

PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Departamento de Licitagdo e Contratos

|baiti — Parana

A entregalexecuggo do objeto devera ser feita apos a solicitagdo, e efetuado em até 1 Dias,
observado o disposto no paragrafo tnico do artigo 110 da Lei n° 8.666/93; ap6s o recebimento da
Ordem de Entrega/Servico expedida pelo Departamento responsavel.

A entrega devera ser de acordo estritamente com as especificagdes descritas no Termo de
Referéncia, sendo de inteira responsabilidade a reposigao do objeto que venha a ser constatado n&o
estar em conformidade com as referidas especificagdes.

6. -

ACOMPANHAMENTO DA EXECUGAO DO SERVICO

O acompanhamento da entrega/execugao do objeto sera realizado pela Comisséo de Recebimento do
Fundo Municipal de Saude de Ibaiti, nomeada através da Portaria n° 052, de 12 de janeiro de 2017,
bem como pelo responsavel do setor solicitante.

7. =

CRITERIOS DE ACEITABILIDADE

Apos solicitagdo formal da CONTRATANTE, através de emiss&o de requisicéo de compras/servigo da
Prefeitura Municipal, o recebimento se efetivara nos seguintes termos:

a. Provisoriamente para efeito de posterior verificag@o do objeto;

b. Definitivamente, apos a verificagéo da qualidade e consequente aceitagéo pelo setor competente;

8. -

DA VERACIDADE DOS ORGAMENTOS

Venho firmar que os orgamentos enviados juntamente a este Termo de Referéncia, foram por mim
verificados e s&o verdadeiros.

9. -

DISPOSIGOES GERAIS/INFORMAGOES COMPLEMENTARES

Conforme quantitativo e especificagdes constantes deste Termo de Referéncia em anexo e do arquivo
de proposta gerado para abertura e preenchimento no programa Esproposta, fornecido pelo
Departamento de Licitagdes e Contratos do Municipio de Ibaiti/PR;

Ibaiti, 11 d

Robson
Presidente da Fundagdo Hospi
Portaria n® 1577,

Rua Francisco de Oliveira n® 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br - e-mail: fundacaohospitalar@ibaiti.pr.gov.br



Rodo guincho

Cnpj : 22.098.483/0001-41

Orgamento

De: Ibaiti a:Curitiba
Valor : 1.190,00

Data: 12/02/2020

Assinatura:

Woone Blleno Wasant

R0ODO GUINC

ERIKA MATIKO S}\::'O
3 ACNF:;l 22.098.483/0001-41
cépaemoz-g%m-ﬂ' l%:?ﬂ- fd'P':.r:o'ﬁ:



PAULO ALENCAR DE CARVALHO ME
CNPJ: 20.135.593/0001-00

ORCAMENTO

Servico de Guincho.
Referente Ambuldncia PEUGEUT .
Remover de Curitiba-PR para IBAITI-PR.

Valor: RS 1.200,00

(43) 9183-8957 ;:. 1
PAULO ALENCAR D! i R

CENTRO - cePsasl"o 1BAITI - PARANA




AUTO SOCORRO
GRUPO SCHMID'T

24 Horas

GUINCHOSELOCACOES

Cleuseli Padre
(43) 99177-3102 (43) 99145-5294
(43) 99904-0094 (43) 99685-1246

(43) 3546-2243 - gruposchmidtl7@gmail.com
- Rodovia BR 153 - Km 103 - Lo_te 04 - Pqg. Industrial - Ibaiti - PR

Ibaiti, 12 de fevereiro de 2.020

ORCAMENTO:

Conforme solicitado, informamos que uma viagem de guincho para buscar uma
ambulancia que esta em Curitiba no Hospital Erasto Ghertner, com placa BDG 3F31 e
trazer para Ibaiti terd um custo de 1.200,00 (Hum mil e duzentos reais) com pedagios
inclusos. Guincho disponivel hoje apos as 18:00 horas.

Sem mais,

A miadt

Grupo Schmidt — Guincho e Locadora

CLEUSELI -
s sooor e

CNi 83/0001-
INSC. EST. 60740040.00

mm'”.sm‘m' - }
Par nd. CEP 84.900-000 - ook - P, -

)2



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Departamento de Licitagdo e Contratos

IBAITI Ibaiti — Parana

PREFEITURA MUNICIPAL

DECLARAGAO DA VERACIDADE DOS ORGAMENTOS

Objeto: contratagdo de empresa especializada na prestagdo de servicos de guincho, reboque,
plataforma/prancha, a fim de buscar o veiculo RENAULT PARTNER placa BGD-3F31, a qual sofreu pane
no patio do Hospital Erasto Ghertner na cidade de Curitiba-PR.

Declaro que todas as informagdes e demais documentos, notadamente, os orgamentos que acompanham o
pedido de abertura de processo licitatorio de compras s&o verdadeiros, conforme rubrica/assinatura em cada
um deles, responsabilizando-me civil criminalmente;

Declaro ainda que os pregos pesquisados s&o os praticados no mercado fornecedor dos produtos e/ou dos
servicos pleiteados, de modo que o orgamento estimativo reflete, de fato, os pregos praticados no mercado
_— nas datas constantes nos orgamentos.

Estou ciente de que:

“N3o constitui incumbéncia obrigatéria da CPL, do pregoeiro ou da autoridade superior realizar
pesquisas de precos no mercado e em outros entes publicos, sendo essa atribuicdo, tendo em vista a
complexidade dos diversos objetos licitados, dos setores ou pessoas competentes envolvidas na
aquisicio do objeto” (Acérddo ne 3516/2007, Primeira Camara, Relator Min. Aroldo Cedraz, Processo
n2 005.991/2000-7).

Para calcular o custo do objeto proposto, o interessado deverd realizar prévias pesquisas de precos no
mercado fornecedor dos produtos ou dos servigos pleiteados. Também poderd se valer de informacGes
contidas em bancos de dados informatizados, pesquisas na internet, publicagdes especializadas e
outras fontes." (Manual de Convénios do Tribunal de Contas da Unido).

E para que surta os efeitos legais, firmo o presente.

- Ibaiti (PR})} 11 de margo de 2020.

Presidente fla Fundacio Hospitalar de Satide Municipal de Ibaiti
Portaria n2 1577, de 10 de abril de 2019

Rua Francisco de Oliveira n° 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br - e-mail: fundacaohospitalar@ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Departamento de Licitagdo e Contratos

Ibaiti — Parana

Gabinete do Prefeito

Em ateng@o as informagdes;

Determino:

v Acolho a presente solicitagdo apresentada pela Secretaria Municipal de Saide;

v Encaminha-se para o Departamento de Licitagdes, para manifestagdo acerca da
aquisi¢do/contrata¢do ora solicitado;

v Apbs, solicitar da Secretaria Municipal de Saide e do Departamento de Contabilidade expedindo
certidiio de existéncia de dotagdo e saldo orgamentario para fazer face as despesas nos ternos dos art.
16 e 17 da Lei Complementar n° 101/2000, elaborando, quando for o caso, o impacto orgamentario
financeiro;

v" Apbs, & Procuradoria Juridica para viabilidade do pedido e enquadramento na legislagdo em vigor;

v

Volte-se para decisio.

Rua Francisco de Oliveira n® 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br - e-mail: fundacaohospitalar@ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Departamento de Licitacdo e Contratos

'BAIT' Ibaiti — Parana

PREFEITURA MUNICIPAL

Departamento de Licitagbes e Contratos

Pelo presente expediente, em cumprimento ao despacho do Sr. Prefeito, informamos a
inexisténcia de processo licitatério vigente que disciplina a contratacio de empresa especializada na
prestagdo de servigos de guincho, reboque, plataforma/prancha, a fim de buscar o veiculo RENAULT
PARTNER placa BGD-3F31, a qual sofreu pane no patio do Hospital Erasto Ghertner na cidade de
Curitiba-PR.. Informamos ainda que de acordo com o referido objeto, e, diante da necessidade ora

p_— solicitada, acreditamos que sua aquisicdo possa ser efetuada através de Processo de Dispensa de Licitacdo;

justificando e comprovando sua necessidade, amparado pelo inciso Il do art. 24 da Lei n? 8.666/93, nestes

termos:

Art. 24. E dispensavel a licitag@o:

Ll

II - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto
na alinea "a", do inciso Il do artigo anterior e para alienagbes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou

alienacao de maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez;

Sendo assim, o art. 24 da Lei n? 8.666/93 regulamenta as dispensas de licitagGes em compras

publicas, porém, primeiramente se faz necessario a emissio de Parecer Juridico Prévio em face aos

- processos de dispensa e/ou inexigibilidade.

Sem mais para 0 momento, aguardamos manifestacdo.

Ibaiti, 11 de margo de 2020

Bruno Otavio do/sﬁs Machado Rodrigues
Diretor do Departamento de Licitagdes e Contratos
Portaria n2 1655, de 11/06/2019

Exmo.2 Sr.
Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal

Rua Francisco de Oliveira n° 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br - e-mail: fundacachospitalar@ibaiti.pr.gov.br



FUNDAGAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE

CNPJ/MF N° 80.617.319/0001-08

IBAITI

DECLARAGAO DE ADEQUAGAO ORGAMENTARIA

Processo Administrativo - NMlemorando Interno de 06/02/2020

Modalidade Licitatoria: Abertura de Procedimento Licitatorio na modalidade de

Dispensa.

Objeto: Contratagéo de Servigos de Guincho.

Eu, Maurilio Miguel Carneiro, Responsavel Técnico pela Contabilidade,
no uso de minhas atribuicées legais e em cumprimento as determinagées da Lei
Complementar Federal n° 101, de 04 de maio de 2000, e da Lei Federal n° 8.666, de
21 de junho de 1993, que exigem a indicagdo da dotagdo orgamentaria para realiza-
¢do da despesa publica, DECLARO existir disponibilidade or¢gamentaria para aten-
der ao presente procedimento licitatério.

As despesas objeto do presente procedimento licitatério sera empe-
nhado, conforme quadro abaixo:

Cod. Orgao/ Programa de Conta Elemento de Fonte de Valor Esti-
Unidade Exe- trabalho Despesa Recurso mado R$:
cutora
05/001 10.302.0017.2013 920 3.3.90.39.00.00 303 1.190,00
TOTAL 1.190,00

rente ano.

A referida despesa estd adequada a Lei Federal n° 8.666/1993 e ao
Orgcamento-Programa do Exercicio de 2020, estd incluida no Plano Plurianual
2018/2021, na Lei de Diretrizes Orgamentarias e na Lei Orgamentaria Anual do cor-

Ibaiti/Parana,

Mauriﬁp Mi%JTePIRC/drneiro
Co ilista'— CR ~033319/0-9

de fevereiro de 2020



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Departamento de Licitagdo e Contratos

|BA|T| Ibaiti — Parana

PREFEITURA MUNICIPAL

Declaracdo de Adequacgao Orcamentaria

Processo Administrativo n?: 35/2020

Objeto: contratagio de empresa especializada na prestagao de servicos de guincho, reboque,
plataforma/prancha, a fim de buscar o veiculo RENAULT PARTNER placa BGD-3F31, a qual sofreu pane no
patio do Hospital Erasto Ghertner na cidade de Curitiba-PR.

Eu, ROBSON DA SILVA REIS, Presidente da Fundacio Hospitalar de Satide Municipal de Ibaiti / ou William
Martins Borges, Secretirio Municipal de Satide, no uso de minhas atribui¢es legais e em cumprimento ao
contido no art. 167, inc. I e II, da Constitui¢ao Federal, no art. 37, inc. IV, da Lei complementar n. 101/2000, e
no art. 7¢, caput, § 2% inc. lll e § 99, no art. 14, no art. 38 e no art. 55, inc. V, todos da Lei n? 8.666/1993, que
exigem que nos procedimentos licitatorios referentes a obras, servigos e compras, assim como Os
procedimentos de contratagdo direta por meio de dispensa e de inexigibilidade de licitagdo, somente
poderdo ser iniciados quando houve previsdo de recursos orcamentérios que assegurem o pagamento das
obrigagdes decorrentes, DECLARO existir disponibilidade or¢amentéria para atender ao presente objeto,
cujo gasto estima-se no valor de R$ 1.190,00 (Um Mil, Cento e Noventa Reais) a ser empenhado, conforme

quadro abaixo:

Dotagdes

Exercicio|Conta da|Funcional programatica ~ [Fonte de Natureza da

dafie S| ciospesall SEEE i ireclisos despesa

despesal[ RS RS Nile i e SR el | e flisn

2020 920 05.001.10.302.0017.2013 303 3.3.90.39.00.00 |Do Exercicio

A referida despesa estd adequada a Lei Federal n° 8.666/1993 e ao Orgamento-Programa do Exercicio

de 2019, estd incluida no Plano Plurianual 2018/2021, na Lei de Diretrizes Orcamentérias e na Lei

Orcamentaria Anual do corrente ano.

Ibaiti, 11 de margo de 2020

Robso Silva Reis Maurilio Migi
Presidente da Fuhflacdo Hospitalar de Contador
Satide Munjcipal de Ibaiti C/PR N¢ 033319/0-9
Portaria n¢ 1577, de 10 de abril de 2019 Portaria n® 490, de 01/03/2000

Rua Francisco de Oliveira n® 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br - e-mail: fundacaohospitalar@ibaiti.pr.gov.br



MUNICiPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

DECRETO N¢ 1924, DE 6 DE MAIO DE 2019

Cria e regulamenta o parecer juridico referenci
elaborado pela Procuradoria-Geral — PROGE, no ambito do
Municipio de lbaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, = :
ESTADO DO PARANA, no uso das atribuicdes que lhe conferem o art. 66, Inciso VI, da Lei
Orgéanica do Municipio de 27.4.1990

CONSIDERANDO, a intengdo do administrador de dar celeridade aos processos
administrativos evitando-se a formalizacdo de consultas juridicas idénticas a Procuradoria-
Geral do Municipio - PROGE, sobretudo em casos considerados rotineiros e que possam ser
respondidas com base em manifestagdo Unica e genérica.

CONSIDERANDO, por fim, que a presente disposi¢do normativa, encontra fundamento no art.
37, caput, da Constituigdo Federal, segundo o quai a administracdo publica deve obedecer,
dentre outros, ao principio da eficiéncia. i

DECRETA

Art. 12 As minutas de editais de licitacdo e de chamamento publico, bem como as dos
instrumentos de contratos, acordos, convénios, parcerias, termos de aditamento, ajustes e
outros instrumentos congéneres devem ser previamente examinadas e aprovadas pela
Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE, nos termos do paragrafo Unico, do art. 38, da Lei
n® 8.666/93 e do art. 35, inciso V‘l,__dka Lei n.__13.Q13[20_14.

Paragrafo Unico. Antes do envio do processo para exame da Procuradoria-Geral do Municipio
- PROGE, o Orgdo Consulente devera elaborar lista de verificacdo do cumprimento das

exigéncias legais aplicaveis ao caso concreto (check-list), a ser juntada aos autos do processo
administrativo.

Art. 22 E dispensado o envio do processo & Procuradoria-Geral do Municipio — PROGE, se
houver parecer juridico referencial exarado por esse érgdo, inclusive com aprovagio de
minuta-padrdo, ressalvada a hipdtese de consulta acerca de duvida juridica especifica,
devidamente identificada e motivada, que nao seja sanada pelo parecer referencial.

§ 12 O parecer juridico referencial deverd instruir o processo administrativo em questio,

cabendo ao titular da pasta atestar, no caso concreto, o atendi to das exigéncias legais
nele previstas.

Rua Ver. José de Moura Bueno, 23 | Praga dos Trés Poderes | 84900-000 | Ibaiti | Parana | Brasil

(43) 3546-7450 | CNPJ N° 77.008,068/0001-41

alendimento@ibaiti.pr.gov.br | wwwi.ibaiti.prgovbr 1



MUNICiPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA
IBAITI

PREFEITURANUNICIPAL

(Pég. 2 — Decreto n2 1924, 6.5.

§ 22 A elaboracdo do parecer juridico referencial é de competéncia exclusiva da Procurador
Geral do Municipio - PROGE, mediante solicitacao dos Orgdos da Administragdo Direta ou d
Entes da Administracdo Indireta do Municipio (Autarquias e Fundagdes), devendo ser i
firmados pelo Procurador do Municipio que esteja respondendo pelo Departamento del =
LicitacSes, Convénios e Contratos Administrativos da consulta e ratificados pelo Procurador ©
Geral do Municipio. B

Art. 32 Nos procedimentos vinculados a Lei n® 13.019/2014, que regulamenta as parcerias-';
celebradas entre a Administraciio Piblica e as Organizagdes da Sociedade Civil, quanto @ &
emissdo do parecer juridico, aplica-se o disposto nos incisos l e ll, e paragrafos 12 e 29, do art.
30, do Decreto Municipal n 1.721, de 12.9.2017. :

Art. 42 A Procuradoria-Geral do Municipio — PROGE, devera manter controle especifico sobre
os pareceres referenciais por ela exarados, utilizando-se de sistema ou metodologia que
permita a célere consulta aos registros dos documentos.

Art. 52 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagdo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos seis dias do més de
maio do ano de dois mil e dezenove (6.5.2019).

P

SIO ALVES DE CARVALHO

JUVENTINO ANTONIO/DE MOURA SANTANA
Procurador Geral/- OAB/PR n287.806
Portaria n002, de 2.1.2 *7
"\.
VALDEMIR BRAZ BUENO

Procurador Municipal — OAB/PR n
Portaria n2 675, de 12.2.20

Rua Ver. José de Moura Bueno, 23 | Praga dos Trés Poderos | 84900-000 | Ibaiti | Parand | Brasil
{43) 3546-7450 | CNPJ N° 77.008.068/0001-41
atendimento@ibaiti.pr.gov.br | wwewibaiti.prigov.br
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

DECRETO N° 1924, DE 6 DE MAIO DE 2019

Cria e regulamenta o parecer juridico referencial elaborado pela Procuradoria-Geral - PRO-
GE, no ambito do Municipio de Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso das
atribuigées que lhe conferem o art, 66, Inciso VI, da Lei Orgénica do Municipio de 27.4.1990

CONSIDERANDO, a intencédo do administrador de dar celeridade aos processos administrativos evitando-se a formalizagéo de consultas
juridicas idénticas a Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE, sobreludo em casos considerados rotineiros e que possam ser respondidas
com base em manifestag@o Unica e genérica.

SONSIDERANDO, por fim, que a presente disposigéo normaliva, encontra fundamento no art. 37, caput, da Constituigao Federal, segundo o
qual a2 administragdo publica deve obedecer, dentre oulros, ao principio da eficiéncia.

DECRETA

Art. 1° As minutas de editais de licitacdo e de chamamento publico, bem como as dos instrumentos de conlratos, acordos, convénios, parce-
rias, termos de aditamento, ajustes e outros instrumentos congéneres devem ser previamente examinadas e aprovadas pela Procuradoria-
Geral do Municipio - PROGE, nos termos do paragrafo unico, do art. 38, da Lei n° 8.666/93 e do art. 35, inciso VI, da Lei n. 13.019/2014.

Paragrafo Unico. Antes do envio do processo para exame da Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE, o Orgao Consulente devera elabo-
rar lisla de verificagdo do cumprimento das exigéncias legais aplicaveis ac caso concreto (check-list), a ser juntada aos autos do processo
administrativo.

Art. 2° E dispensado o envio do processo & Procuradoria-Geral do Municipio — PROGE, se houver parecer juridico referencial exarado por
esse 0rgao, inclusive com aprovagao de minula-padréo, ressalvada a hipotese de consulta acerca de duvida juridica especifica, devidamente
identificada e motivada, que ndo seja sanada pelo parecer referencial.

§ 1° O parecer juridico referencial devera instruir o processo administralivo em quest&o, cabendo ao tilular da pasla atestar, no caso concrelo,
o atendimento das exigéncias legais nele previstas.

§ 2° A elaboragdo do parecer juridico referencial & de competéncia exclusiva da Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE, mediante solicita-

¢do dos Orgdos da Administragdo Direta ou dos Entes da Administragéo Indireta do Municipio (Autarquias e Fundagdes), devendo ser firma-

dos pelo Procurador do Municipio que esteja respondendo pelo Departamento de Licitagges, Convénios e Contratos Administrativos da con-
_m Sulta e ratificados pelo Procurador Geral do Municipio.

Art. 3° Nos procedimenlos vinculados & Lei n® 13.019/2014, que regulamenta as parcerias celebradas entre a Administragéo Publica e as
Organizagoes da Sociedade Civil, quanto & emissdo do parecer juridico, aplica-se o disposto nos incisos l e Il, & paragrafos 1° e 2°, do art. 30,
do Decreto Municipal n® 1.721, de 1°.9.2017.

Art. 4° A Procuradoria-Geral do Municipio — PROGE, devera manter controle especifico sobre os pareceres referenciais por ela exarados,
utilizando-se de sistema ou melodologia que permita a célere consulla aos registros dos documentos.

Art. 5° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagao.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos seis dias do més de maio do ano de dois mil e dezenove
(6.5.2019).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

JUVENTINO ANTONIO DE MOURA SANTANA
Procurador Geral - OAB/PR n® 37.806
Portaria n® 002, de 2.1.2017

VALDEMIR BRAZ BUENO
Procurador Municipal — OAB/PR n® 15.222
Portaria n°® 675, de 1°.2.2001
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO DE IBAITI
PAREGER JURIDICO REFERENCIAL N° 001 / 2019
CONSULENTE: DEPARTAMENTO DE LICITACOES E CONTRATOS.

ASSUNTO: DISPENSA DE LICITAGAO
« Em raz&o do valor (incisos | e |l do art. 24, da Lei 8.666/93).

# CONSULTA JURIDICA:
EMENTA: DIREITO ADMINISTRATIVO. LICITACAO. CONTRATO ADMINISTRATIVO. DISPENSA DE
LICITACAO EM RAZAO DO VALOR (INCISOS | E Il DO ART. 24, DA LEI 8.666/93. PARECER JURI-
DICO REFERENCIAL. ANALISE.APROVACAO. DECRETO MUNICIPAL.
1 - CONSULTA

O Departamento de Licitagdes e Contratos solicita desta Procuradoria emiss&o de Parecer Juridico Referencial, com fundamento no Decreto
Municipal n. 1924, de 06 de Maio de 2019, , relativamente ao procedimento de dispensa de Licitagdo em razdo do valor (incisos | e Il do art.
24, da Lei 8.666/93.

Il - ANALISE

1.

Preliminarmente, relevante destacar o contetdo do referido decreto, publicado no Diario Oficial do Municipio (DOM), Edigéo 1415/19, pag. 1,
em 06/05/2019:

. Art.1° As minutas de editais de licitagéo e de chamamento publico, bem como as dos instrumentos de contratos, acordos, convénios, parceri-
as, termos de aditamento, ajustes e outros instrumentos congéneres devem ser previamente examinadas e aprovadas pela Procuradoria-
Geral do Municipio, nos termos do parégrafo unico do art. 38 da Lei n° 8.666/93 e do art. 35, inciso VI, da Lei n. 13.019/2014.

Paragrafo tnico. Antes do envio do processo para exame da Procuradoria-Geral, o Orgdo Consulente deveré elaborar lista de verificagédo do
cumprimento das exigéncias legais aplicéveis ao caso concreto (check-list), a ser juntada aos autos do processo administrativo.

Art.2° E dispensado o envio do processo a Procuradoria-Geral do Municipio se houver parecer juridico referencial exarado por esse 6rgéo,
inclusive com aprovagdo de minuta-padréo, ressalvada a hipétese de consulta acerca de divida juridica especifica, devidamente identificada
e motivada, que ndo seja sanada pelo parecer referencial.

§ 1° O parecer juridico referencial deveré instruir o processo administrativo em questdo, cabendo ao titular da pasta atestar, no caso concreto,
o atendimento das exigéncias legais nele previstas.

§2° A elaboragéo do parecer juridico referencial é de competéncia exclusiva da Procuradoria-Geral do Municipio, mediante solicitagdo dos
Orgdos da Administragdo Direta ou dos Entes da Administragdo Indirefa do Municipio (Autarquias e Fundagdes), devendo ser firm ados pelo
Procurador do Municipio ao qual a consulta foi distribuida, pelo Procurador do Municipio responsével pelo Setor de Licitagbes, Convénios e
Contratos Administrativos da consulta e ratificados pela Procuradoria-Geral Adjunta de Gestédo da Consultoria e pelo Procurador-Geral do
Municipio.

Art.3° Nos procedimentos vinculados a Lei n° 13.019/2014, que regulamenta as parcerias celebradas enfre a Administragdo Publica e as
Organizagbes da Sociedade Civil, quanto a emissdo do parecer juridico, aplica-se o disposto nos paragrafos 1° e 2° do Art. 34 do Decrefo
Municipal n° 1210/2017.

Art.4° A Procuradoria-Geral do Municipio devera manter controle especifico sobre os pareceres referenciais por ela exarados, utilizando-se de
sistema ou metodologia que permita a célere consulta a0s registros dos documentos.

Municipio de Ibaiti
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Art 5° Este Decrefo entra em vigor na data de sua publicagéo, revogadas as disposigbes em contrario.

Como se V&, o decreto prevé a possibilidade de a Procuradoria-Geral do Municipio emitir parecer que servira de referéncia em futuros proces-
sos administrativos (dai o nome 'Parecer Juridico Referencial’), dispensando-se, assim, 0 encaminhamento destes & andlise desse 6rgao,
salvo se subsistir duvida de ordem juridica que nao seja sanada por este parecer generico.

Evidencia-se, assim, a intengdo do administrador de dar celeridade aos processos administrativos, evitando-se a formalizagio de consultas
juridicas idénticas & Procuradoria-Geral, sobretudo em casos considerados rotineiros e que possam ser respondidas com base em manifesta-
¢&o Unica e generica.

Tal disposicao normativa, a meu ver, encontra fundamento no art. 37, caput, da Constituigdo Federal, segundo o qual a administragédo publica
deve obedecer, dentre outros, ao principio da eficiéncia.

O principio da eficiéncia € um dos principios norteadores da administragdo publica anexado aos da legalidade, finalidade, da motivag&o, da
razoabilidade, da proporcionalidade, da moralidade, da ampla defesa, do contraditério, da seguranca juridica e do interesse publico, & foi

Aincluido no ordenamento juridico brasileiro de forma expressa na Constituigiio Federal, com a promulgagéo da emenda constitucional n. 19,
de 4 de junho de 1998, alterando o art. 37.

O renomado HELY LOPES MEIRELLES® definiu o principio da eficiéncia como “o que se impde a todo agente publico de realizar suas atribui-
coes com presteza, perfeigéo e rendimento profissional. E o mais moderno principio da fungao administrativa, que ja ndo se contenta em ser
desempenhada apenas com legalidade, exigindo resultados positivos para o servico publico e satisfatério atendimento das neces sidades da
comunidade e de seus membros”, acrescentando que “o dever da eficiéncia corresponde ao dever da boa administragéo”

Para a professora MARIA SYLVIA ZANELLA DI PIETRO? "o principio apresenta-se sob dois aspectos, podendo tanto ser considerado em
relagéo a forma de atuagdo do agente publico, do qual se espera 0 melhor desempenho possivel de suas atuagdes e atribuigdes, para lograr

os melhores resultados, como também em relagéo ao modo racional de se organizar, estruturar, disciplinar a administragio publica, e tambem
com o intuito de alcance de resultados na prestagéo do servigo publico”.

Vale ressaltar que o principio da eficiéncia deve estar submetido ao principio da legalidade, pois nunca se podera justificar a atuag&o adminis-
trativa contraria ao ordenamento juridico, por mais eficiente que seja, na medida em que ambos 0s principios devem atuar de maneira conjun-
ta e néo sobrepostas.

2.

Superada essa questdo preliminar, passo a analise do mérito da consulta.

21.

A Constituicdo, em seu art. 37, XXI, determina que a aquisicao de bens e servigos por parte dos entes plblicos se dara por intermédio de
= regular licitagdo publica, que garanta a igualdade de condigdes competitividade entre os licitantes (Isonomia). O referido dispositivo constitu-

cional trata regra do dever geral de licitar.

Como dito, portanto, a regra para aquisigges, contratagées e concessdes na Administragao Publica é a LICITAGAO.

Todavia, o0 mesmo dispositivo constitucional retromencionado que traz a regra da obrigatoriedade da licitag&o, o excepciona com a expressao
"ressalvados os casos especificados na legislagao".

A principio, essa ressalva foi interpretada como sendo a DISPENSA e a INEXIGIBILIDADE.
A regulamentag&o exigida pela Constitui¢ao veio pela Lei Federal n°. 8.666 de 1993.

A Lei n°. 8.666 de 1993 traz nos incisos de seu art. 24 elenco taxativo de casos de dispensa de licitagéo, atualmente classificados pela doutri-
na coma Contratagdo Direta os seguintes institutos: Dispensa de Licitag&o, Licitagéo Dispensada, Inexigibilidade & - Vedagao.

No caso especifico da Consulta, este parecer vai ater-se tdo somente na hipétese de Dispensa de Licitagdo para os casos de compras e
servigos de baixo valor, encontrando respaldo legal nos incisos | e Il do art. 24, da Lei 8.666/93, valendo frisar que em todas as situagdes
elencadas no art. 24, da Lei 8.666/93, a realizagéo do processo licitatério @ viavel, mas se mostra inconveniente aos interesses publicos, seja
porgue os custos do certame superariam os gastos com a contratag&o, seja por questdes de: emergéncia, dentre outras razbes topicas.

Vejamos:
(...) Lei 8.666/93

“Art, 24. E dispensavel a licitagao:
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| - para obras e servigos de engenharia de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso | do artigo anterior, desde
que ndo se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo ou ainda para obras & servicos da mesma natureza e no mesmo local que
possam ser realizadas conjunta e concomitantemente;

Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso Il do artigo anterior e para alie-
nagdes, nos casos previstos nesta Lei, desde que néo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienag&o de maior vulto que
possa ser realizada de uma s6 vez,

Com efeito, no caso de Licitagbes Dispensaveis — baseado em pequeno valor (art. 24, incisos I e I, o legislador, com o intuito de evitar a
onerosidade que decorre de todo o procedimento licitatério, optou em elencar estes casos como dispensa de licitagao, tendo em visto o valor
do contrato ser infimo, tomando por fundamento o principio da economicidade.

Pode-se observar que ha um desequilibrio no que diz respeito ao custo/beneficio, nas hipéteses em que se verifica a superioridade de custo
do certame em relacao ao beneficio que se extrairia, conforme elucida Justen Filho (2010. P. 302):

= - e - - . g o - . gt o . § N
A peguena relevancia economica da contratagdo n&o justifica gastos com uma licitagdo comum. A distingao legislativa entre concorréncia,

tomada de pregos e convite se filia néo s6 & dimensdo econdmica do contrato. A lei determinou que as formalidades prévias deverdo ser
proporcionais as peculiaridades do interesse e da necessidade publica. Por isso, tanto mais simples serdo as formalidades e mais rapido o
procedimento licitatério, quanto menor for o valor a ser despendido pela Administracao Publica.”

Sobre esses dois casos, Di Pietro (2014, p.398) elucida o seguinte:

(...) & dispensavel a licitagao para obras e servicos de engenharia de valor até 10% do limite previsto na alinea a, do inciso | do art. 23, desde
que ndo se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigos ou ainda de obras e servigos da mesma natureza e no mesmo local que pos-
sam ser realizados conjunta ou concomitantemente (art. 24, com redagéo dada pela Lei 9.648/98; para outros servicos e compras de valor ate
10% do limite previsto na aliena a, do inciso 1I, do artigo 23, e para alienagdes, nos casos previstos na Lei (art. 17), desde que néo se refiram
a parcelas de um mesmo servigos, compra ou alienagao de maior vulto que possa ser de uma vez s6 (inciso |1, alterado pela Lei 9.648/98.

Hely Lopes Meirelles ensina que a licitagio dispensada: "é aquela que a prépria lei declarou-a como tal”.

José Santos Carvalho Filho acrescenta que esta se caracteriza pela circunstancia de que, em tese, poderia o procedimento ser realizado,
mas que, pela particularidade do caso, decidiu o legislador n&o torné-lo obrigatério.

Por fim, Justen Filho (2010, p. 302) aduz que “ndo se admite o parcelamento de conlratagbes que possam Ser realizadas conjunta ou conco-
mitantemente (...).

Cabe aqui frisar que ha certa discricionariedade do agente administrativo, ja que a licitagéo néo € proibida. Entretanto, este deve levar em
conta que a realizagéo do certame deve também ser vantajosa para a Administragéo e respeitar o principio da economicidade.

™. Assim, tem-se que o procedimento de dispensa busca o atendimento aos principios da duragéo razoével do processo, da celeridade, e da

economia processual, conceituados no art. 5°, LXXVIIl, da Constituicdo Federal e no art. 14 do Decreto-Lei 200/1967, respectivamente.

Cumpre, por fim, ressaltar que, a contratago direta ndo possibilita a Administragao Publica o uso de critérios arbitrarios e sem fundamenta-
¢&o legal. Mesmo nos casos de inexigibilidade e dispensa de licitagdo, devem ser cumpridos 0S8 mesmos requisitos adotados pelo processo

licitatorio, tais como instaurag&o de processo administrativo — que possibilite o controle interno, judicial e social —e a aplicagéo dos principios
da Moralidade e da Supremacia do Interesse Publico.

1l - CONCLUSAO

Posto isso, cumpridas as exigéncias retronominadas, & possivel a contratagao por Dispensa de Licitagdo em Fungao do Valor com fundamen-
to nos incisos | e |l do art. 24 da Lei 8.666/93, havendo necessidade de processo administrativo, nos termos do 26 e 38 da Lei 8.686/93 (por
analogia), havendo Decisdes do TCE/PR sobre a obrigatoriedade de Processo formal nos casos de dispensa e inexigibilidade: -Processo n°
138272/08, Acordao 257/2009 da Primeira Camara, de 10/02/2009, -Processo n° 157726/07, Acordio 245/2009 da Primeira Camara, de
10/02/2000, -Processo n° 13394-4/08, Acérdao n’ 237/09 — Pleno -Instrugéo Normativa n® 33/2009-TCE/PR.

Vale lembrar ainda que, apesar de ocorrer apenas na fase interna, o referido processo administrativo devera conter:

- justificativa de necessidade da aquisigdo/contratagéo
- motivagao do afastamento da licitagao

- razdo da escolha do fornecedor ou executante

- justificativa do prego

- qualificago do contratado

- ratificagdo da autoridade superior

- publicagéo em 6rgdo oficial de imprensa

CANANAS
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Sem esquecer a obediéncia aos principios gerais da licitagédo e a outros, peculiares a sistematica da dispensa e da inexigibilidade.

Deve conter no Processo de Dispensa ou inexigibilidade, os seguintes documentos basicos:

v —manifestagio da autoridade competente para solicitar a compra ou contratagao;

v —no minimo trés propostas de precos, por escrito (pode ser email);

v — parecer contabil, informando a existéncia de dotagdo orgamentaria;

v — parecer juridico no caso especifico da consulta (art. 24, | e ll, da Lei n° 8.666/1993), quando demandar analise de termo, contrato,
edital ou outro documento relacionado no art. 38 paragrafo Unico, da Lei n. 8.666/1993, ou quando houver dvida juridica especifi-
camente formulada;

v —ratificagdo da autoridade (autorizagéo para adquirir/contratar);

v  —contrato dos servigos ou autorizag8o de compra;

v  —comprovante de publicagéo do extrato;

v Obs. Os documentos dever&o estar juntos, em processo com capa e indicagdes (autuagéo, efc;

v Observar a NOTA TECNICA n° 01/2018 — CGF/TCE-PR, entendendo que as disposigbes do artigo 23 da Lei 8.666/93 sdo vinculan-

tes para todas as esferas da Federacdo, e que os valores fixados pelo Decreto Federal n° 9.412, de 18 de junho de 2018, se apli-
cam, desde a sua entrada em vigéncia (19/07/2018), a toda Administragdo Publica municipal e estadual. Desse modo, nos termos
do art. 1° do Decreto Federal n° 9.412, de 18 de junho de 2018, os valores estabelecidos nos incisos | e Il do caput do art. 23 da Lei
n° 8.666, de 21 de junho de 1993, foram atualizados nos seguintes patamares: \

| - para obras e servigos de engenharia:

a) na modalidade convite - até R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil reais);

b) na modalidade tomada de pregos - até R$ 3.300.000,00 (trés milhdes e trezentos mil reais); e
c) na modalidade concorréncia - acima de R$ 3.300.000,00 (trés milhdes e trezentos mil reais); e
Il - para compras € servigos nao incluidos no inciso |:

a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);

b) na modalidade tomada de pregos - até R$ 1.430.000,00 (um milh&o, quatrocentos e trinta mil

reais); e

¢) na modalidade concorréncia - acima de R$ 1.430.000,00 (um milhdo, quatrocentos e trinta mil
reais).

Por conseguinte, também foram alterados os seguintes valores de referéncia:

« Para pequenas[1] compras de pronto pagamento, assim entendidas aquelas de valor ndo superior a 5% (cinco por cento) do limite
estabelecido no art. 23, inciso |, alinea "a" da referida Lei, feitas em regime de adiantamento, o limite maximo passa para R$
8.800,00 (oito mil e citocentos reais);

. Para as disposi¢des do art. 24[2], os valores dispensaveis da licitagéo foram atualizados nos seguintes patamares:

« obras e servicos de engenharia de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso | do art. 23, fo-
ram alterados para R$ 33.000,00 (trinta & trés mil reais), desde que néo se refiram a parcelas de uma mesma obra ou ser-
vigo ou ainda para obras & servicos da mesma natureza & no mesma local que possam ser realizadas conjunta e concomi-
tantemente;

«  outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite: previsto na alinea "a", do inciso Il do art. 23, foram al-
terados para R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais), desde que néo se refiram a parcelas de um mesmo servigo,
compra ou alienagéo de maior vulto que possa ser realizada de uma s vez.

« Para as licitagdes ou conjunto delas, que requererem a realizagéo prévia de audiéncias publicas, conforme previsto no artigo 39(3]
da Lei 8.666/93, os valores minimos passam para R$ 330.000.000,00 (trezentos e trinta milhdes de reais).

Ante o exposto, concluo que uma vez observados os preceitos legais acima relatados, bem como todas as recomendagdes quanto a formali-
zagao do processo administrativo de Dispensa de Licitagdo para os casos especificos da consulta (art. 24, L e ll, da Lei n° 8.666/1993 —
contratagdes de pequeno valor), por tratar-se de contratagdes de baixo valor pecuniario, sendo um processo simplério, pois ndo se reveste
com os mesmos atos e documentos que sa0 inerentes ao procedimento licitatério comum, entendemos que o Departamento de Licitagbes e
Contratos podera se utilizar-se deste “Parecer Juridico Referencial em futuros processos administrativos (dai o nome 'Parecer Juridico Refe-
rencial'), dispensando-se, assim, o encaminhamento destes a analise desse 6rgéo, salvo se subsistir davida de ordem juridica que

ndo seja sanada por este parecer genérico.

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br
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O parecer juridico referencial deverd instruir todos os processos administrativos em questéo, cabendo ao titular da pasta atestar, no caso
concrefo, o atendimento das exigéncias legais nele previstas.

Ressalto que em casos de contratagtes de pequeno valor com fundamento no art. 24, 1 ou II, da lei n. 8.666/93, que houver necessidade de
analise de minuta de contrato ndo padronizada, ou haja, o administrador, suscitado duvida juridica sobre tal contratagao, sera obrigatoria a
manifestagéo juridica da Procuradoria Geral do Municipio.

A ratificagdo do Procurador Geral do Municipio, nos termos do art. 2°, § 2°, do referido Decreto Municipal.

Ibaiti (PR), 16 de Outubro de 2019.

VALDEMIR BRAZ BUENO
Procurador Municipal

Portaria n. 675/2001, de 01.02.2001
OAB/PR 15.222

ANDREIA CRISTINA GENTILE BUZIQUIA
Assessora Juridica - OAB/PR n° 75.358
Portaria n°® 049, de 21/03/2017

Ratifico.

JUVENTINO ANTONIO DE MOURA SANTANA
Procurador Geral

Portaria n. 002, de 02/01/2017

OAB-PR 37.806

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados s&o assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Departamento de Licitagdo e Contratos

|BA|TI Ibaiti — Parana

PREFEITURA MUNICIPAL

Departamento de licitagbes e contratos

Excelentissimo Senhor Prefeito

Em atencdo as orientagdes contidas no Parecer Juridico anexo, acerca da aquisi¢io/contratacdo
ora solicitada, em cumprimento as normas da Lei n® 8.666/93, solicitamos de Vossa Exceléncia a
Autoriza¢do para abertura de processo de Dispensa a Licitacdo para contratagdo de empresa especializada
na prestagdo de servigos de guincho, reboque, plataforma/prancha, a fim de buscar o veiculo RENAULT
PARTNER placa BGD-3F31, a qual sofreu pane no patio do Hospital Erasto Ghertner na cidade de
Curitiba-PR.. com o critério de julgamento de Menor Prego Por item, conforme as denominagdes e

especificacdes dispostas na solicitacao.

Sem mais para 0 momento, aguardamos manifestacdo.

Ibaiti, 11 de margo de 2020

_— Bruno Otdvio doé iantos Machado Rodrigues

Diretor do Departamento de Licitagdes e Contratos
Portaria n2 1655, de 11/06/2019

Rua Francisco de Oliveira n® 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br - e-mail: fundacaohospitalar@ibaiti.pr.gov.br



MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

PORTARIA N 1744, DE 5 DE AGOSTO DE 2019

Designa servidores para integrarem a Comissdo Permanente di
Licitagdo do Fundo Municipal de Saude de Ibaiti - FIVISI.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO
PARANA, no uso das atribuigdes que conferem o art, 66, inciso VI, Titulo |, Capitulo 11, Secdo I, da Lej
Organica de Municipio de 27.4.1990

CONSIDERANDOQ o disposto no art % | ta Lei Federal n? 8.606 de 21 de junho de 1993 e na Lej Municipal
n? 839, de 28 de abril de 2017,

RESOLVE
Art. 19 DESIGNAR os servidores abaixo para integrarem a COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAOQ, para
0O processamento e julgamento das licitagées a ser executado pelo FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE, com as

atribuigdes conferidas pela Lein® 8 6066/93:

¢ Presidente: ANGELICA PRICILA DA SILVA, portadora da Ci-RG ne 9.773.959-5/PR e inscrita no CPF/MF
sob n? 055.586.409-01;

¢ Secretario: MAURO PROCOPIO CAMARGO, portador da CI-RG n? 4.558.731-2 (SSP/PR) e inscrito no
CPF/MF sob n? 640.455.019-91;

e Membro: JOSIANA DOS SANTOS, portadora da CI-RG n¢ 627.791.3/PR e inscrita no CPE/MF n®
044.856.739.36;

e Suplente: JULIANO BERGES, portador da CI-RG ne 8.652.022-2/PR e inscrito no CPF/MF sob n®
004.779.619-75.

Paragrafo unico. O membro suplente sera convocado pelo Presidente, na auséncia ou impedimento de
quaisquer dos membros da Comissio.

Art. 22 Os membros da Comissdo, durante a vigéncia do mandato, fario jus ao recebimento de
gratiticacdo pelos servigos prestados, de acordo com o art. 29, item I, alineas “a” e “b”, da Lej Municipal
n? 839 de 28.4.2017.

Art. 32 Esla Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo, com vigéncia até 3 de agosto de 2020.
PUBLIQUE-SE

COMUNIQUE-SE

CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos cinco dias do més de agosto do

ano de CI‘WLEM
N

Preteito Municipal

i_:wamﬁcipal de Administracéo
ortarian® 1715, de 26.7.2019

Rue Ver. José de Meura Buena 23 | Prage dos Trés Poderes | 84900-000 | Ibaiti | Parana | Brasil
[43) 3546-7450 | CNPJN® 77.008.068/0001.41
atendimento@ibeiti prgov.br | www.ibaiti pr.gov br
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ESTADO DO PARANA

PORTARIA N° 1744, DE 5 pg AGOSTO DE 2019

Designa servidores para integrarem a Comissio Permanente de Licitagiio do Fundo Munici-
pal de Sadde de Ibaitj - FMS],

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES pE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso das
i ‘ i Il da Lei Organica do Municipio de 274, 1990,

CONSIDERANDO o disposto no arl, 51, da Lei Federal n* 8.666, de 21 de junho de 1993 e na Le Municipal n® 839, de 28 de abril de 2017,

RESOLVE
Art, 1° DESIGNAR os servidores abaixo para integrarem a COM]SSAO PERMANENTE DE LICITAGAOQ. para o Precessamento e julgamento
das licitacGes a ser executado pelo FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE, cam as atribuicoes conferidas pela Lei n® 8.666/93
* Presidente: ANGELICA PRICILA DA SILVA, portadora da CI-RG ne 9.773.959-5PR ¢ inscrita no CPEIMF S0b n° 055.586.409-01:
*  Secretdrio;: MAURQ PROCOPIO CAMARGO, portador da CI-RG n® 4,554, 731.2 (SSF/PR) e inscrilo no CPF/MF sob v 640.455.019-91:
*  Membro: JOSIANA DOS SANTOS, portadora da CI-RG ne 8.627.791.3/PR & inscrita no CPFE/MF ne 044.856.739.36:
* Suplente: JULIANO BERGES, portador da Cl-RG ne 8.662.022-2/PR ¢ nscrite no CRPF/MF sob nv 004.779.619-75.
Paragrafo tnico. 0 membro suplente sera convocado pelo Presidente, ng ausencia ou impedimento de quaisquer dos membros da Comis-
sdo.
Art. 2° Os membros da Comisséo, durante @ vigéncia do mandato, fardo jus ao recebimento de gralificagéo pelos Servicos prestadoes, de
acordo com o art. 2, item I, alineas "a" “b", da Lei Municipal n° 839, de 28.4.2017,
Art. 3° Esla Portarig &nlra em vigor na data de sua publicagao, com vigéncia até 3 de agosto de 2020.
—
JUBLIQUE-SE
COMUNIQUE.SE
CUMPRA.SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA. aos ¢inco dias do més de agoslo do ano de dois mjl e dezenove
(5.8.2019).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO GUILHERME AUGUSTO DE OLIVEIRA LEITE
Prefeilo Municipal Secretario Municipal de Adminislracpéo
Portaria n®. 1715 de 26.7.2019

—— —— —
| Municipio de 1hai
Rua Vereador Jose de Moura Bueng, 27 - Praga dos 1 5

e (43)3548-7450 ~ E-mail wmar
RO {8 2 ZErmal har
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#/1 PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

pl

2 ESTADO DO PARANA
9};7 CNPJ 77.008.068/0001- 41
Pz

Lo i*‘t!‘l’

PORTARIA N2 052, DE 12 DE JANEIRO DE 2017.

NOMEIA A COMISSAO DE RECEBIMENTO DE BENS E SERVICOS, E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso de suas atribuig@es que
Ihe conferem o Art. 66, Inciso VI, da Lei Organica do Municipio de 27/04/90,

RESOLVE

Art. 12 NOMEAR os servidores abaixo relacionados para constituirem a COMISSAO DE
RECEBIMENTO DE BENS E SERVICOS, a qual terd a funcdo de receber, conferir e dar a destinagdo

adequada aos bens adquiridos e aos servicos contratados pelo FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE /
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE:

[ SERVIDOR LOTACAO RG N2 CPFN? |
JULIANO BERGES Secretaria de Saude 8.652.022-2 /PR | 004.779.619.75
JULIANA DA SILVA ALMEIDA | Posto de Satde da Mulher 6.663.554.6 /PR | 022.448.879.10

Art. 22 Caberd aos servidores nomeados no artigo anterior, apos o recebimento e
conferéncia dos hens adquiridos e dos servicos contratados pelo fundo, atestar o recebimento e
conferéncia no verso da nota fiscal e efetuar o encaminhamento desta para pagamento.

Art. 42 Fica Revogada a Portaria n® 124, de 22/01/2016.

Art. 52 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicacdo, revogadas as disposicées
contrarias,

COMUNIQUE-SE
PUBLIQUE-SE

CUMPRA-SE i
/’A!—P—J——_‘—_’u‘"——_ ———__‘—‘_

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO PARANA, aos doze dias do
més de janeiro do ano d@e (12/01/2017).
= e ] = *
AR T ———
}N‘ﬁ?/y/a CASSIO ALVES DE CARVALHO

E
~ PREFE[T 1
_~ PREFE[TO MUNICIPAL

5 rd .
{j\' D %5
| ES

WILHA GALDINO Al
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAUDE
PRESIDENTE DA FUNDAGAO HOSPITALAR DE SAUDE

Fone/Fax (43) 3546-7450 - Site: www.ibaiti.pr.gov.br )
Praca Dos Trés Poderes, 23 - CEP 84.900-000 - IBAITI - PARANA
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MUNICIPIO DE IBAITI-PR

Em conformidade com a Lei Municipal n° 693/2013, Lei Complemenlar Federal n° 101/2000 o Lei Complementar Estadual n° 137/2011
§ tasF r?}’ﬁé@jazﬁ rode 201 i AT

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAIT]
ESTADO DO PARANA

TR Ty

PORTARIA N° 052, DE 12 DE JANEIRO DE 2017.

NOMEIA A COMISSAQ DE RECEBIMENTO DE BENS E SERVICOS, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso de suas atribuigdes que Ihe conferem o Ar, 66, Inciso VI, da
Lei Orgénica do Municipio de 27/04/90,

RESOLVE
Art. 1° NOMEAR os servidores abaixo relacionados para constituirem a COMISSAO DE RECEBIMENTO DE BENS E SERVICOS,

a qual terd & fungéo de receber, conferir e dar a destinagdo adequada aos bens adquiridos e aos servigos contralados pele FUNDO MUNICIPAL DE
SAUDE/ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE:

SERVIDOR LOTAGCAD RG N° CPF N°
JULIANO BERGES Secrelaria de Saude 8.652.022-2 /PR 004.779.619.75
JULIANA DA SILVA ALMEIDA Posto de Saude da Mulher 6.663.554.6 / PR 022.448.879.10

Art. 2° Cabera aos servidores nomeados no artigo anterior, apos o recebimento e conferéncia dos bens adquiridos e dos servigos
contratados pelo fundo, atestar o recebimento e conferéncia no verso da nota fiscal e efetuar o encaminhamento desta para pagamento.

Art. 3° Compete a Comissdo de Recebimento de Bens e Servigos acompanhar o cumprimento de prazos de entrega de bens e de
execugdo de servigos, atestando sua regularidade, bem como comunicar formaimente ao Departamento de Licitagées e Compras a constalagio de
qualquer irregularidade.

Art. 4° Fica Revogada a Portaria n® 124, de 22/01/2016.

Art. 5° Esla Portaria entra em vigor na dala de sua publicagao, revogadas as disposigées contrarias.
COMUNIQUE-SE
PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos doze dias do més de janeiro do ano de dois mil e
dezessete (12/01/2017),

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
PREFEITO MUNICIPAL

WILHA GALDINO ALVES )
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAUDE )
PRESIDENTE DA FUNDAGAO HOSPITALAR DE SAUDE

REPUBLICADO POR INCORREGAOQ

PORTARIA N° 054, DE 13 DE JANEIRO DE 2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso de suas atribuigdes que lhe conferem o Art, 66, Inciso VI, da
Lei Organica do Municipio de 27/04/1990,

CONSIDERANDO s art. 58: 63 e 64 da Lei n®4.320/164,
RESOLVE

Art. 1° DESIGNAR o Senhor BENEDITO ALVES JUNIOR, Secrelario Municipal de Administragéo, nomeado através da Portaria
n® 001, de 02 de janeiro de 2017, para assinar documentos de EMPENHO, ORDEM DE PAGAMENTO e LIQUIDAGAO.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na dala de sua publicagio,
COMUNIQUE-SE
PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos treze dias més de janeiro do ano de dois mil
dezessele (13/01/2017).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
PREFEITO MUNICIPAL

Prefeitura Municipal de Ibaiti J
Praga dos Trés Poderes - Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Cenliro - CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sio
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br [ assinados digitalmente




SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Departamento de Licitacdo e Contratos

|baiti — Parana

—— e

PREFEITURA MUNICIPAL

Gabinete do Prefeito

Em atengdo as informagdes do Departamento de Licitagio, Dep. de Contabilidade e a orientagéo
da Procuradoria Juridica, AUTORIZO a abertura de procedimento licitatério de DISPENSA DE
LICITACAO, com o objeto de contratagio de empresa especializada na prestagiio de servigos de

guincho, reboque, plataforma/prancha, a fim de buscar o veiculo RENAULT PARTNER placa BGD-

P 3F31, a qual sofreu pane no patio do Hospital Erasto Ghertner na cidade de Curitiba-PR., com o

critério de julgamento de Por item Menor Preco, nas mesmas condigdes ¢ quantitativo disposto na

solicitacdo Inicial.

Intime-se o Setor de Licitagio para providéncias

Cumpra-se.

Ibaiti, 11 de margo de 2020

7

eféito Municipal

Antonely

Rua Francisco de Oliveira n° 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br - e-mail: fundacaohospitalar@ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Departamento de Licitagdo e Contratos

Ibaiti — Parana

PREFEITURA MUNICIPAL

1-

Comissio Permanente de Licitagbes

Termo de Justificativa — Dispensa de Licitagdo

Processo Licitatério: Processo dispensa N2. 10/2020

Processo Administrativo: n2 35/2020

Ementa: contratacio de empresa especializada na prestacdo de servicos de guincho, reboque,
plataforma/prancha, a fim de buscar o veiculo RENAULT PARTNER placa BGD-3F31, a qual sofreu pane no
patio do Hospital Erasto Ghertner na cidade de Curitiba-PR.

Base Legal: Artigos 23, inciso Il, alinea “a”, e 24, §1°, da Lei n2. 8.666/93, de 21.06.93.

_~ Empresa: ERIKA MATIKO SATO LOPES 99842173968 , inscrita no CNPJ n® 22.098.483/0001-41.

O Fundo Municipal de Saude de Ibaiti, Estado do Parand, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno,
inscrito no CNPJ/MF sob n2 09.421.426/0001-93, Inscricdo Estadual Isento, com sede a Rua Francisco de
Oliveira, 693, Centro, na cidade de Ibaiti — Parand, representado por seu Gestor, o Senhor Robson da Silva
Reis, necessita da contratagdo de empresa especializada na prestagdo de servigos de guincho, reboque,
plataforma/prancha, a fim de buscar o veiculo RENAULT PARTNER placa BGD-3F31, a qual sofreu pane
no patio do Hospital Erasto Ghertner na cidade de Curitiba-PR.

H4 a informacdo de dotacdo orgamentdria e disponibilidade financeira para o ano corrente,
conforme consta no processo, para realizar a presente contratagdo.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em RS 1.190,00 (Um Mil, Cento e Noventa
Reais), ofertado pela empresa ERIKA MATIKO SATO LOPES 99842173968, pessoa juridica de direito
privado, inscrita no CNPJ 22.098.483/0001-41, sediada na R SEN. ARTHUR SANTOS, 450 - CEP: 84900000 -
BAIRRO: SANTO ANTONIO DE PADUA CIDADE/UF: Ibaiti/PR.

0 valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso |1, alinea “a” e no art. 24,
inc. Il, da Lei n2. 8.666/93, mencionando a dispensa de licitacdo para contratagdo de servicos e compras,
com pequena relevancia econémica, diante da onerosidade de uma licitagdo.

Destaca-se que a alinea “a” do art. 24, inc. Il da Lei n2. 8.666, de 21 de junho de 1993, foi alterado

pelo Decreto 9.412/2018, publicado no DOU de 19/06/2018, que corrigiu os valores nos seguintes termos:

Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos I e Il do caput do art. 23 da Lei n® 8.666,
de 21 de junho de 1993, ficam atualizados nos seguintes termos:

(-
Il - para compras e servigos ndo incluidos no inciso I:
a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);

Rua Erancisco de Oliveira n® 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br - e-mail: fundacaohospitalar@ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Departamento de Licitagcdo e Contratos

Ibaiti — Parana

Desta forma passou-se a vigorar que € DISPENSAVEL a licitacdo quando o valor para compras for de
até 10% (dez por cento) do valor estipulado no art. 23, I, “a”, R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil

reais), ou seja, o valor maximo de R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais).

Art. 24. E dispensavel a licita¢@o:

()

IT - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto
na alinea “a”, do inciso II do artigo anterior e para alienagbes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou
alienagdo de maior vulto gue possa ser realizada de uma sé vez;

Nota-se que o valor da contratagdo esta dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos

atender aos principios da legalidade, economicidade e celeridade, realizando a presente contratagéo.
Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),
“A pequena relevancia econémica da contrata¢do nao justifica gastos com uma
licitagdo comum. A distingao legislativa entre concorréncia, tomada de precos e
convite se filia ndo sé a dimenséo economica do contrato. A lei determinou que as
formalidades prévias deverao ser proporcionais ds peculiaridades do interesse e da
necessidade publica. Por isso, tanto mais simples serdo as formalidades e mais
rdpido o procedimento licitatério, quanto menor for o valor a ser despendido pela
Administragao Piblica.”
A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para o prestacgdo do servigo a ser
contratado considerando as certiddes negativas apensadas:
1) Prova de inscricdo no CNPJ com atividade pertinente ao certame;
2) Contrato Social ou Certificado de microempreendedor individual
3) Certid3o de Tributos Federais;
4) Certiddo de Tributos Estaduais;
5) Certiddo de Tributos Municipais;
6) Certiddo do FGTS;
7) Certiddo Trabalhista;
8) Consulta de Impedidos de Licitar — TCE-Pr

9) Cadastro de Empresas Inidoneas e Suspensas — CEIS - Ministério da Transparéncia e Controladoria-Geral da Unido

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n®. 8.666/93 e na urgéncia da contratagdo
apresentamos a justificativa para ratificagio e demais consideracBes que por ventura se fizerem
necessarias.

Ibaiti-PR, 11 de marco de 2020

bl JK Wl
Ahgr{[é% (ﬁ""ﬁ:l a d’a%a”yp r\_‘r

Presidente da Comissdo Permanente de Licitagdo
! Grtarian? 1744/2019, de 05.08.2019

™~
/ k
a .rocqpi ama Josiana

Secretdrio da Comissdo Permanente/de Licitacao Membro da Comissgo,Permanente de Licitacdo
Portaria ng 1744/2019, de 05.08.2019 Portarian2 1744/2019, de 05.08.2019

Rua Francisco de Oliveira n° 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br - e-mail: fundacaohospitalar@ibaiti.pr.gov.br



Certificado da Condicgao de
Microempreendedor Individual

Identificagao

Nome Empresarial

ERIKA MATIKO SATO LOPES 99842173968
Nome do Empresario

ERIKA MATIKO SATO LOPES

Nome Fantasia

RODO GUINCHO

Capital Social

5.000,00

Numero Identidade Orgao Emissor UF Emissor CPF

57355891 sspr PR 998.421.739-68

Condigao de Microempreendedor Individual

Situagao Cadastral Vigente Data de Inicio da Situagao Cadastral Vigente
ATIVO 21/03/2015

Numeros de Registro

CNPJ NIRE
22.098.483/0001-41 41-8-0314738-8

Enderego Comercial

CEP Logradouro Numero
84900-000 RUA SENADOR ARTUR SANTOS 450
Bairro Municipio UF
SANTO ANTONIO DE PADUA IBAITI PR
Atividades

Data de Inicio de Atividades Forma de Atuagao

21/03/2015 Estabelecimento fixo

Ocupacao Principal

Guincheiro (reboque de veiculos) independente

Atividade Principal (CNAE)

52.29-0/02 - Servigos de reboque de veiculos

Ocupagdes Secundarias Atividades Secundarias (CNAE)

Proprietario(a) de estacionamento

, ; 52.23-1/00 - Estacionamento de veiculos
de veiculos, independente

Termo de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Alvara de Licenga e Funcionamento
Provisério - declaragao prestada no momento da inscrigao:

Declaro, sob as penas da Lei, que conhego e atendo os requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do
Municipio para emissdo do Alvara de Licenga e Funcionamento, compreendidos os aspectos sanitarios,
ambientais,tributarios, de seguranga publica, uso e ocupagao do solo, atividades domiciliares e restrigbes ao uso de
espagos plblicos. O nao-atendimento a esses requisitos acarretara o cancelamento deste Alvara de Licenga e
Funcionamento Provisorio.

Este Certificado comprova as inscrigdes, alvara, licengas e a situagao de enquadramento do empresério na condigdo de Microempreendedor Individual. A
sua aceitagédo esta condicionada a verificag@o de sua autenticidade na Internet, no enderego: hitp://www.portaldoempreendedor.gov.br/ Certificado emitido
com base na Resolugdo no 16, de 17 de dezembro de 2009, do Comité para Gestao da Rede Nacional para a Simplificag@o do Registro e da Legalizagao de
Empresas e Negécios — REDESIM. ATENGAQ: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento, Para pesquisar a inscrigéo estadual e/ou municipal
(quando convenentes do cadastro sincronizado nacional), informe os elementos abaixo no enderego eletrdnico

http:/lwww.receita.fazenda.gov.br/PessoaJuridicalCNPJ/fcpj/lconsulta.asp

o



Niamero do Recibo Nimero do Identificador Data de Emissao
ME?24289205 22098483000141 03/03/2020




03/03/2020

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO DATA DE ABERTURA

22.098.483/0001-41 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO 21/03/2015
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
ERIKA MATIKO SATO LOPES 99842173968

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
RODO GUINCHO ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
52.29-0-02 - Servigos de reboque de veiculos

CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
52.23-1-00 - Estacionamento de veiculos

b | CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Em presario (Individual)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R SENADOR ARTUR SANTOS 450 Sk

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
84.900-000 SANTO ANTONIO DE PADUA IBAITI PR

ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
erikasatolopes@gmail.com (43) 3546-2573

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

dekdekk

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 21/03/2015

MOTIVO DE SITUAGAQO CADASTRAL

5 | SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Fckokkk Ak Fededededed ok

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 03/03/2020 as 09:50:02 (data e hora de Brasilia). Pagina: 111

oS
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03/03/2020 Certidao

ESTADO DO PARANA

IBAITI

FREFEITURA MUNCIFAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

CERTIDAO NEGATIVA 619/2020

FICA RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA
MUNICIPAL COBRAR DEBITOS CONSTATADOS
pr POSTERIORMENTE MESMO REFERENTE AO
IMPORTANTE: PERIODO COMPREENDIDO NESTA CERTIDAO.

descrita abaixo.

Certificamos que até a presente data nao existe débito tributario vencido relativo a empresa com a Localizacado

VALIDADE: 01/06/2020 COD. AUTENTICAGAO: 9ZTMZZ2QEMXC4X83BAE

REQUERENTE: ERIKA MAKITO SATO PROTOCOLO:

FINALIDADE: CONCORRENCIA / LICITAGAO

RAZAO SOCIAL: ERIKA MATIKO SATO LOPES 99842173968

INSCRIGAO EMPRESA CNPJ/CPF INSCRIGAO ESTADUAL

433620 22.098.483/0001-41

ALVARA

424

ENDERECO

R SEN. ARTHUR SANTOS, 450 - SANTO ANTONIO DE PADUA CEP: 84900000 Ibaiti - PR

ATIVIDADES
Senicos de reboque de veiculos, Estacionamento de weiculos

OL)

Observagoes:

177.53.9.11:7474/esportal/stmcertidao.view.logic?idCertidao=16098

Ibaiti, 03 de Margo de 2020

12



Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 021581359-71

Certidéo fornecida para o CNPJ/MF: 22.098.483/0001-41
Nome: ERIKA MATIKO SATO LOPES 99842173968
Estabelecimento sem registro no Cadastro de Contribuintes do ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Valida até 01/07/2020 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pégina 1 de 1
Emitido via Internet Publica (03/03/2020 09:44:27) ]



03/03/2020

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA
UNIAO

Nome: ERIKA MATIKO SATO LOPES 99842173968
CNPJ: 22.098.483/0001-41

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade do
sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que n&o constam
pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto & Procuradoria-Geral da
Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos publicos da administrago direta a ele vinculados. Refere-se a situaga@o do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo estd condicionada a werificagéo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.govbr> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certid&o emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 16:12:30 do dia 12/02/2020 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 10/08/2020.

Cadigo de controle da certidao: 2A76.FD17.1FC9.8E6F

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

%
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03/03/2020 Consulta Regularidade do Empregador

Voitar Imprimir

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  22.098.483/0001-41
Razao Social: ERIKA MATIKO SATO

Endereco: R ANGELO ZANINETTI 2778 CASA / JARDIM PEROLA / IBAITI / PR /
o 84900-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servirda de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:01/03/2020 a 30/03/2020

Certificagdo Nimero: 2020030103310180697513
- Informacdo obtida em 03/03/2020 09:43:28

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

N

https://consulta-crf.caixa.govbr/consultacrf/pag es/listaEmpreg adores..jsf M



Fagina |

PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ERIKA MATIKO SATO LOPES 99842173968

(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 22.098.483/0001-41
Certid&o n°: 5697058/2020
Expedicdo: 03/03/2020, as 09:45:29
Validade: 29/08/2020 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicédo.

Certifica-se gque ERIKA MATIKO SATO LOPES 99842173968
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°®

22.098.483/0001-41, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidagdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolucdo Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da sua expedicéo.

No caso de pessoa Jjuridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificac¢do de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em senteng¢a condenatdria transitada em Jjulgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.

Duvidas e sugestoes: cndtltst.jus.br ‘f)



03/03/2020 Detalhamento das Sangdes Vigentes - Cadastro de Empresas Inidoneas e Suspensas - CEIS - Portal da transparéncia

) )

FILTROS APLICADOS:

Busca livre: 22098483000141

LIMPAR

Data da consulta: 03/03/2020 09:52:10
Data da dltima atualizagdo: 02/03/2020 18:00:07

ORGAO/ENTIDADE
SANCIONADORA

DATA DE PUBLICACAO DA

TIPO DA SANCAO SANCAO

DETALHAR CNPJ/CPF DO SANCIONADO  NOME DO SANCIONADO UF DO SANCIONADO

Nenhum registro encontrado

g4
d

S

_ &

www.portaltransparencia.g ovbrisancoes/ceis ?paginacaoSimples=true&tamanhoPagina=&offset= &direcacOrdenacao=asc&col unasSelecionadas=linkDetal hamento%2C cpfCnpj % 2C nome%2C ufSancionado%2Corgao%2CtipoSa... 11



03/03/2020 Cadastro Impedidos Licitar e Contratar

TCEPR

THIUNAL DE CONTAS DO E3TADD DO PARANA

Consulta de Impedidos de Licitar

Pesquisa Impedidos de Licitar

ornecedor
Tipo documento "CNPJ v | Nimero documento 2098483000141
Nome
Periodo publicagdo : de até
Data de Inicic Impedimento: de até
Data de Fim Impedimento: de até
—_—

neNHUM ITEM ENCONTRADO PARA 0 CNPJ: 22098483000141!

https://servicos.tce.pr.govbr/tcepr/municipal/ail/ConsultarimpedidosWeb.aspx n



Fundagio Hospitalar de Saude Municipal de Ibaiti - 2020
Classificagao por item

Processo dispensa 10/2020

Pégina:l
Prego Unitério

CNPJICPF Status Marca

8 oA M I Tl R SOARLTT R U NS 4
ltem 001: 26356 SERVIGO DE CHO
48088-1 ERIKA MATIKO SATO LOPES 98842173968 22.098.483/0001-41 Classificado 1.180,00
Qtde. itens desertos: 000
Qtde. itens frustrados : 000
—
—_—
11/03/2020 13:41:40

Emitido por: BRUNO OTAVIO DOS SANTOS MACHADO RODRIGUES, naverséo: 5524 h




Fundr )*o Hospitalar de Satde Municipal de Ibﬂiti -2020

Classificagao por Fornecedor

Processo dispensa 10/2020
Pagina:1
Prego Total Sel

Prego Unitario

Quantidade Status

s ; JEa i B i ST
001 2635% SERVIGO DE GUINCHO SE 1,00 Classificado

VALOR TOTAL: 1.190,00

Emitido por: BRUNO OTAVIO DOS SANTOS MACHADO RODRIGUES, na versdo: 5524 h 11/03/2020 13:45:33
T

';,", M
-




Fund- -i"lo Hospitalar de Saude Municipal de Ib=iti - 2020
Mapa da Licitagao )
Processo dispensa 10/2020

u Péagina:1
Data abertura: 11/03/2020 Data julgamento: 11/03/2020 Data homologagéo:
CNPJ: 22.098.483/0001-41
Produto UN. Quantidade Prego Marca

Lote 001 - Lote 001
001 SERVICO DE GUINCHO SERV 1,00 1.180,00 *

TOTAL GERAL DO FORNECEDOR
TOTAL GANHO PELO FORNECEDOR 1.190,00

CNPJ: 22.098.483/0001-41 - ERIKA MATIKO SATO LOPES 99842173968
FRU - Frustrado DES- Deserto EMP - Empate EME - Empate ME

Ermitido por: BRUNO OTAVIO DOS SANTOS MACHADO RODRIGUES, na verséo: 5524 h /mﬂzo 143
P
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SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Departamento de Licitagao e Contratos

IBAITI Ibaiti — Parana

PREFEITURA MUNICIPAL

)

TERMO DE RATIFICACAOQO

Dispensa a Licita¢iio n° 10/2020
Processo Administrativo n° 35/2020

Objeto: contratagdo de empresa especializada na prestagio de servigos de guincho, reboque,
plataforma/prancha, a fim de buscar o veiculo RENAULT PARTNER placa BGD-3F31, a qual sofreu pane
no patio do Hospital Erasto Ghertner na cidade de Curitiba-PR.

Pelo presente Termo De Ratificagio, tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comissdo
Permanente de Licitagdio, designada através de Portaria n° 1072/2018 e do reconhecimento da presenca de
requisitos exigidos pelo art. 24, inc. II da Lei n° 8.666/93, RATIFICO a referida Processo dispensa bem
como encaminho o presente processo para o Departamento Competente para as devidas providéncias quanto

a aquisigdo do objeto em epigrafe.

Ibaiti, 11 de margo de 2020

ANTONELY DE-CASSTO ATV "ARVALHO

Presidente da Fundagao Hospitalar de Satide Municipal de Ibaiti
Portaria n® 1577, de\10 de abril de 2019

Rua Francisco de Oliveira n° 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br - e-mail: fundacaohospitalar@ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Departamento de Licitacdo e Contratos

Ibaiti — Parana

PREFEITURA MUNICIPAL

EXTRATO DO ATO DE DISPENSA N.2 10/2020

Contratante: Fundagdo Hospitalar de Saude Municipal de Ibaiti.

Contratado: ERIKA MATIKO SATO LOPES 99842173968, inscrita no CNPJ n2 22.098.483/0001-41

Objeto: contratacdo de empresa especializada na prestagdo de servicos de guincho, reboque,
plataforma/prancha, a fim de buscar o veiculo RENAULT PARTNER placa BGD-3F31, a qual sofreu pane no
patio do Hospital Erasto Ghertner na cidade de Curitiba-PR..

— Dotagdo Or¢amentaria:
Dotacdes
Exercicio|Conta da|Funcional programatica Fonte de|Naturezada  |Grupo da fonte
da despesa recurso |despesa o |
despesa ! : v s e e
2020 920 05.001.10.302.0017.2013 303 3.3.90.39.00.00 [Do Exercicio

do Exercicio de 2019

Valor Total: RS 1.190,00 (Um Mil, Cento e Noventa Reais).
Vigéncia: 1 Dias.

Fundamento: Art. 24, inc. Il da Lei n2 8.666/93.

Foro: Comarca de |baiti, Estado do Parana.

Ibaiti,11 de margo de 2020

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO ROB'SON DA SILVA REIS
Prefeito Municipal Presidente da Fundagdo Hospitalar de
Contratante Saude Municipal de Ibaiti

Portaria n2 1577, de 10 de abril de 2019

ERIKA MATIKO SATO LOPES 99842173968
ERIKA MATIKO SATO LOPES - 998.421.739-68
Contratado

Rua Francisco de Oliveira n® 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br - e-mail: fundacaohospitalar@ibaiti.pr.gov.br



11/03/2020

Mural de Licitagges Municipais

TCEPR

TRIBUNAL O CONTAS DO §STAIO D0 PARANA

Voltar

Detalhes processo licitatério

Informagdes Gerals

UDE MUNICIPAL DE IBAITI

Entidade Executora  FUNDAGAO HOSPITALAR DE SA
Ao | 2020 |
N licitagdo/dispensa/inexigibilidade* |1

Recursos provenientes de organismos internacionais/multilaterais de crédito
Instituicdo Financeira |

Contrato de Empréstimo T - ' -

Modalidade*

———
' Processo Dispensa
| il "

Nimero edital/processo* 35 )
—— Descrigdo Resumida do Objeto*  contratagio de empresa especializada na prestagdo de servigos de guincho,
| reboque, plataforma/prancha, a fim de buscar o veiculo RENAULT PARTNER placa

|

\

!BGD-3F31, a qual sofreu pane no pétio do Hospital Erasto Ghertner na cidade de |
| Curitiba-PR,

Dotagdo Orgamentéria* | 0500110302001720133390390000 j

Preco maximo/Referéncia de prego - |

1.
R$* e

Data Publicagdo Termo ratificacio : i1/03/2620

Data Cancelamento | Data Registro do Cancelamento

Percentual de participacéio: i_g’(]o |

Atengdo: o TCE-PR néo possui cdpia dos arquivos dos editais,

Eles devem ser obtidos exclusivamente junto aos municipios/entidades.
P

CPF: 71087737915 (Logout)

https:l.’serviccs.tce.pr.gov.britceprlmunicipaI/aml/DetalhesProcessoCompraWeb.aspx

7



= DIARIO OFICIAL &

BAITI MUNICIPIO DE IBAITI-PR

PREFEITURA MUNICIPAL
Em conformidade com a Lei Municipal n° 693/2013, LE| COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011

ANO 2020 | EDICAO N2 1620 | IBAITI, QUARTA-FEIRA, 11 DE MARCO DE 2020 PAGINA 10

MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

Comissao Permanente de Licitagdes
Termo de Justificativa - Dispensa de Licitagao

Processo Licitatorio: Processo dispensa N°. 10/2020

Processo Administrativo: n® 35/2020

Ementa: contratagdo de empresa especializada na prestagdo de servigos de guincho, reboque, plataforma/prancha, a fim de buscar o veiculo
RENAULT PARTNER placa BGD-3F31, a qual sofreu pane no patio do Hospital Erasto Ghertner na cidade de Curitiba-PR.

Base Legal: Artigos 23, inciso |l, alinea “a", e 24, §1°, da Lei n°. 8.666/93, de 21.06.93.

Empresa: ERIKA MATIKO SATO LOPES 99842173968 , inscrita no CNPJ n® 22.098.483/0001-41.

O Fundo Municipal de Saude de Ibaiti, Estado do Parand, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno, inscrito no CNPJ/MF sob n°
09.421.426/0001-93, Inscricdo Estadual Isento, com sede a Rua Francisco de Oliveira, 693, Centro, na cidade de lbaiti = Parang,
representado por seu Gestor, o Senhor Robson da Silva Reis, necessita da contratagdo de empresa especializada na prestagéo de
servigos de guincho, reboque, plataformalprancha, a fim de buscar o veiculo RENAULT PARTNER placa BGD-3F31, a qual sofreu
pane no patio do Hospital Erasto Ghertner na cidade de Curitiba-PR.

Ha a informagéo de dotagé@o orgamentaria e disponibilidade financeira para o ano corrente, conforme consta no processo, para
realizar a presente contratagéo.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 1.190,00 (Um Mil, Cento e Noventa Reais), ofertado pela empresa ERIKA
MATIKO SATO LOPES 99842173968, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ 22.098.483/0001-41, sediada na R SEN. ARTHUR
SANTOS, 450 - CEP: 84900000 - BAIRRO: SANTO ANTONIO DE PADUA CIDADE/UF: Ibaiti/PR.

O valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso Il, alinea “a” e no art. 24, inc. |l, da Lei n°. 8.666/93,
mencionando a dispensa de licitagéo para contratagéo de servigos e compras, com pequena relevancia econdmica, diante da onerosidade de
uma licitagéo.

Destaca-se que a alinea “a" do art. 24, inc. I, da Lei n°. 8.666, de 21 de junho de 1993, foi alterado pelo Decreto 9.412/2018,
publicado no DOU de 19/06/2018, que corrigiu os valores nos seguintes termos:

Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos | e Il do caput do art. 23 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, ficam
atualizados nos seguintes termos:

()

Il - para compras e servigos néo incluidos no inciso I

a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);

Desta forma passou-se a vigorar que &€ DISPENSAVEL a licitagio quando o valor para compras for de até 10% (dez por cento) do
valor estipulado no art. 23, Il, "a", R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais), ou seja, o valor maximo de R$ 17.600, 00 (dezessete mil e
seiscentos reais).
Art. 24. E dispensével a licitagéo:
(.)
Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea “a", do inciso Il do
artigo anterior e para alienagdes, nos casos previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo
servigo, compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de uma s vez;

Nota-se que o valor da contratag&o esta dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos atender aos principios da legalidade,
economicidade e celeridade, realizando a presente contratagéo.
Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),
“A pequena relevéancia econdmica da contratagdo néo justifica gastos com uma licitagdo comum. A distingéo legislativa
entre concorréncia, fomada de pregos e convite se filia ndo so a dimenséo econémica do contrato. A lei determinou que
as formalidades prévias deverdo ser proporcionais as peculiaridades do interesse e da necessidade publica. Por isso,
fanto mais simples serdo as formalidades e mais rapido o procedimento licitatério, quanto menor for o valor a ser
despendido pela Administragdo Publica.”
A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para o prestagéo do servigo a ser contratado considerando as
certidées negativas apensadas:
1) Prova de inscricéo no CNPJ com atividade pertinente ao certame;
2) Contrato Social ou Certificado de microempreendedor individual
3) Certidao de Tributos Federais;
4) Certidéo de Tributos Estaduais;
5) Certiddo de Tributos Municipais;
6) Certidao do FGTS;
7) Certidao Trabalhista;
8) Consulta de Impedidos de Licitar — TCE-Pr
9) Cadastro de Empresas Iniddneas e Suspensas — CEIS - Ministério da Transparéncia e Controladoria-Geral da Unido

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n°. 8.666/93 e na urgéncia da contratac@o apresentamos a justificativa para
ratificagéo e demais consideragdes que por ventura se fizerem necessarias.

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador Jose de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
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Angeélica Pricila da Silva
Presidente da Comiss&o Permanente de Lictago
Portarian®1744/2019, de 05.08.2019

Mauro Procopio Camargo Josiana dos Santos
Secretario da Comiss&o Permanente de Lictagio Membro da Comisséo Permanente de Lictagio
Portaria n®1744/2019, de 05.08.2019 Portarian® 1744/2019, de 05.08.2019

TERMO DE RATIFICACAO

Dispensa a Licitagao n°® 10/2020
Processo Administrativo n® 35/2020

Objeto: contratacéo de empresa especializada na prestagio de servicos de guincho, reboque, plataformalprancha, a fim de buscar o veiculo
RENAULT PARTNER placa BGD-3F31, a qual sofreu pane no patio do Hospital Erasto Ghertner na cidade de Curitiba-PR.

Pelo presente Termo De Ratificagdo, tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comissdo Permanente de Licitagao,
designada através de Portaria n® 1072/2018 e do reconhecimento da presenca de requisitos exigidos pelo art. 24, inc. Il da Lei n° 8.666/93,
RATIFICO a referida Processo dispensa bem como encaminho o presente processo para o Departamento Competente para as devidas
providéncias quanto & aquisi¢ao do objeto em epigrafe.

Ibaiti, 11 de margo de 2020

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO Robson da Silva Reis
Prefeito Municipal Presidente da Fundagdo Hospitalar de Saude Municipal de Ibaiti
Contratante Portaria n® 1577, de 10 de abril de 2019

EXTRATO DO ATO DE DISPENSA N.° 10/2020

Contratante: Fundagéo Hospitalar de Satde Municipal de Ibaiti.
Contratado: ERIKA MATIKO SATO LOPES 99842173968, inscrita no CNPJ n° 22.098.483/0001 -41
Objeto: contratagdo de empresa especializada na prestagéo de servigos de guincho, reboque, plataforma/prancha, a fim de buscar o veiculo

RENAULT PARTNER placa BGD-3F31, a qual sofreu pane no patio do Hospital Erasto Ghertner na cidade de Curitiba-PR..
Dotagdo Orgamentaria:

Dotagoes

Exercicio da|Contada  |Funcional programatica Fonte de  |Natureza da despesa |Grupo da fonte
despesa  |[despesa recurso =L

2020 920 05.001.10.302.0017.2013 303 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio

do Exercicio de 2019

Valor Total: R$ 1.190,00 (Um Mil, Cento e Noventa Reais).
Vigéncia: 60 Dias.

Fundamento: Art. 24, inc. |l da Lei n° 8.666/93.

Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.

Ibaiti,11 de margo de 2020

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO ROBSON DA SILVA REIS
Prefeito Municipal Presidente da Fundagao Hospitalar de
Contratante Saude Municipal de Ibaiti

Portaria n® 1577, de 10 de abril de 2019

ERIKA MATIKO SATO LOPES 99842173968
ERIKA MATIKO SATO LOPES - 998.421.739-68
Contratado

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praca dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000
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PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Departamento de Licitagdo e Contratos

|baiti — Parana

CHECK-LIST — DISPENSA DE LICITAC)KO
Orgdo/Entidade: Secretaria Municipal De Saude
Processo n2: 35/2020
Dispensa n2: 10/2020
Legenda: S - S5im / N - Ndo / NA — Ndo Aplicdve
N2 DESCRICf\O DISPOSITIVO LEGAL S N NA
1 Memorando formalizado por responsavel competente Lei n2 8.666/93, art. 38, )<
) justificando a necessidade da aquisi¢do do objeto. caput
H4 Descricdo clara do objeto inclusive das unidades e Lei n® 8.666/93, art. 38, )(
1.1. g s
quantidades a serem adquiridas? caput P
12 Consta Pesquisa de Pregos com fornecedores diversos Lei n2 8.666/93, art. 43, /\
o (no minimo 3 fornecedores)? v
—— T——" 7
) Consta Terrlno de Refe:rgnma com 1n.d|cagao o objeto de Lei ne 8.666/93, art. 38,
1.5 forma precisa, estratégia de fornecimento, prazo e local -
de entrega.
_— . i n2 8.666/93, art. 7¢,
1.4 Indicacdo do recurso proprio para a despesa por meio de ;e;‘ ”? sart /194 caaput o >§
Declaraciio de Adequagdo Orgamentaria art. 38, caput
2 Processo administrativo, devidamente autuado, Lei n2 8.666/93, art. 38, >(
; protocolado e numerado. caput
. G : — art. 38, Vl da Lei n2 b8
il parecer Juridico emitido sobre a dispensa de Licitacao 8.666/93 ¢
Autorizacdo, emitida pela autonda.de cnompetent‘e Lei ne 8.666/93, art. 38, =
2.2. (ordenador de despesas) para realizagdo do servigo ou i >(
para aquisicao. P
3, Fun.d‘f:meﬂntat;ao e a comprovagdo da hipétese da dispensa Lei n@ 8.666/93, art. 24 K
da licitagdo
Doc.umentaga'o_ relativa a habllltagaOJurldlca ('Cor.1t.rato Lei ne 8.666/93, art. 28, Y
3.1 social ou Certificado de microempreendedor individual e SR ;
Cartiio de CNPJ) P "
Documentaco relativa a Regularidade Fiscal e o VA
; - . : . 2 8,666/93, art. 29,
3.2. Trabalhista (Certiddo de Tributos Federais, Estaduais, LELRE i /u? r
Municipais, FGTS, Trabalhista, etc) i
= — [ficacao técni
33, Documen.tagao n'elatlwa 3 qualificacdo técnica (Atestado Lei ne 8.666/93, art. 30 ?L
de Capacidade Técnica), quando for o caso.
4, Termo de Ratificacdo do Ato de Dispensa. Lei ne 8.666/93, art. 26 |
Extrato do Ato de Dispensa devidamente publicado na ;
5. y ; ~ 2 8.666/93, art. 26
imprensa oficial e informagao ao TCE-Pr Lei n@ 8.666/93, art 7\
6 Nota de empenho devidamente assinada e termo de Lei n2 8.666/93, art. 38,
) contrato (se for o caso). X
- Entrega/prestagdo do objeto mediante atesto da nota fiscal
) pelos solicitantes.
8 Emissao da Ordem de pagamento e verificacdo da
) regularidade fiscal

Rua Francisco de Oliveira n° 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI

Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br - e-mail: fundacaohospitalar@ibaiti.

pr.gov.br




